
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 
ECONOMICHE

PO ORGANISMI PARTECIPATI, INVENTARI E AFFARI GENERALI

REG. DET. DIR. N. 237 / 2025

Prot. Corr. I 14/1/25/1(1034)

OGGETTO:  Impegno di  spesa  Euro 1.405,44  IVA inclusa.  Acquisto  di  rotolini 
termici per POS destinati alle Strutture aperte al pubblico per l'anno 2025. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 2687/2024, il Comune 
di  Trieste  ha  aderito  al  contatto  quadro  tra  la  centrale  Unica  di 
committenza  regionale,  per  il  Servizio  di  Tesoreria  dal  01/01/2025  al 
31/12/2029, che prevede l’affidamento a Banca Intesa San Paolo S.P.A.

Preso  atto  che  gli  accordi  contrattuali,  non  prevedono  la  fornitura  di 
materiali  a  consumo  per  il  corretto  funzionamento  del  terminali  di 
pagamento  (POS)  destinati  alle  Strutture  aperte  al  pubblico  e,  nello 
specifico, dei rotolini termici 57mmx20mm; 

Considerato  che,  sull’istruttoria  condotta  dal  Servizio  Gestione 
Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale,  si  rende  necessario  a  procedere 
all'acquisto  di  un  quantitativo  stimato,  per  il  2025,  di  2.400  rotolini, 
aventi un valore di mercato medio di Euro 1.560,00 iva compresa;

Ravvisato che, ai sensi dell'art. 1. comma 450, Legge 296/2006 (stabilità 
2007) come modificato dall'art. 22, comma 8, Legge 114/2014, dall'art. 
1,  commi  495  e  502,  Legge  208/2015,  dall'art.  1,  comma  1,  Legge 
10/2016,  dall'art.  1,  comma  130,  Legge  145/2018  –  visto  l'importo 
dell'acquisto  (inferiore  a  Euro  5.000)  non  è  obbligatorio  il  ricorso  al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione Consip;

Attesa la necessità organizzativa, per la garantire un afflusso ordinato dei 
rotolini  termici,  di  individuare  un  fornitore  sul  territorio  comunale 
disponibile ad effettuare un servizio di consegna graduale, nella misura 
media di 200 rotolini al mese, mediante ritiro in negozio;



Ravvisato,  pertanto,  che  non  si  riscontra  un  interesse  transfrontaliero 
certo  di  cui  all’art.  48  del  D.lgs.  36/2023  in  considerazione  della 
consistenza esigua e delle caratteristiche tecniche dell’appalto, definiti 
come criteri sintomatici nell’Ordinanza TAR Lombardia Brescia 4/3/2024 
n.165 che prende spunto dalla Corte di Giustizia dell’UE;

Dato atto che,  dopo ricerca di  mercato tra  i  fornitori  abituali,  è  stato 
richiesto  un  preventivo  di  spesa  alla  società  SanGiusto  S.R.L.  Via 
Torrebianca 14, Trieste 34132 (P.IVA 00693420322), che ha presentato 
un’offerta di Euro 1.405,44 IVA inclusa, che risulta pertanto pienamente 
congrua ai valori di mercato;

ACQUISITO dalla Piattaforma Contratti Pubblici – Anac il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): B569DDE5E3.

VISTO il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, 
per le parti vigenti;

RILEVATO che  in  applicazione  ai  sensi  degli  artt.  50  e  ss.  del  D.  lgs. 
36/2023, si procederà all’affidamento diretto;

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che definisce i contenuti 
dell’atto di affidamento diretto;

PRESO  ATTO  che  il  forniture,  dalla  ricerca  effettuata  su  precedente 
recente fornitura, risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, così come 
da Documento Unico di Regolarita' Contributiva (DURC OnLine) acquisito 
dal sito web dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni 
sul Lavoro (INAIL);

Dato atto, inoltre:

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
- TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di 
spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con i relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica;

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata  viene a scadenza 
nell'anno 2025 per complessivi Euro 1.405,44; 

• che il cronoprogramma della spesa in argomento e' pari, nell'anno 
2025, ad Euro 1.405,44;

• in  capo  all’Ufficio  procedente  non  sussistono  situazioni  di 
incompatibilità  per  conflitto  di  interessi  in  nessuno  dei  soggetti 
partecipanti al procedimento amministrativo;

• è conservata in atti l’autorizzazione a procedere all’impegno su un 
capitolo  di  pertinenza  del  Dirigente  di  Servizio  (ad  interim)  del 
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale;

Richiamate:
• la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024, 

immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 



approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

dato atto, infine, la DAD n. 4480 dd. 06/12/2024 di conferimento al Dott. 
Giosuè Maiolino dell’incarico di titolare di questa posizione organizzativa 
a tutto il 31/12/2025;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  meglio  dettagliata  in 
premessa,  per  l’importo di  Euro 1.405,44,  alla  società SanGiusto 
S.R.L. Via Torrebianca 14, Trieste 34132 (P.IVA 00693420322);

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 1405,44 IVA compresa al 
seguente capitolo di bilancio:

ann
o

Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progett
o

D/N Import
o

Not
e

202
5

000403
00

ACQUISTO  ALTRI  BENI  DI 
CONSUMO  PER  IL  SERVIZIO 
GESTIONE  FINANZIARIA, 
FISCALE ED ECONOMALE

0273
9

U.1.03.0
1.02.001

00009 09002 N 1.405,
44

 

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011, 
l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel 
2025  e  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente: anno 2025 per Euro 1.405,44.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Giosuè MAIOLINO) 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 237 del 29/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOSUE' MAIOLINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/01/2025 18:25:25


